
Budgetaftale 2011 - Flere midlertidige pladser

Baggrund
I budgetaftalen for 2011 er der tildelt 15 mio. kr. i drift til etablering af 
30 ekstra rehabiliteringspladser.

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal etablere de 30 pladser, men med 
henblik på at ligestille borgere med somatiske lidelser under 65 år med 
borgere over 65 år skal en del af budgettet tilføres Socialudvalget. 
Socialudvalget er derfor tilført 8,3 mio. kr. til køb af 17 pladser i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens regi til borgere under 65 år. De 
resterende 6,7 mio. kr. til udvidelse af kapaciteten er tilført Sundheds- 
og Omsorgsudvalget.

Det noteres i aftalen, at initiativet vil reducere kommunens 
omkostninger til Regionen med 2,2 mio. kr. årligt fra 2011 og frem, 
som fordeles med 1,1 mio. kr. i Socialudvalget og 1,1 mio. kr. i 
Sundheds- og Omsorgsudvalget (jf. budget 11 s.21-22).

Udmøntning af besparelsen til Regionen
Københavns Kommunens betaling til Regionen er opdelt mellem 
områder. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen afholder alle udgifter på 
det somatiske område, mens Socialforvaltningen afholder alle udgifter
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på psykiatriområdet. En reduktion i betalingen til Regionen på 
baggrund af flere midlertidige pladser til borgere med somatiske 
lidelser både over og under 65 år vil således tilfalde Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen, under deres funktion 4.62.81.1 Medfinansiering 
af sundhedsvæsenet. Der skal derfor tages højde herfor i afregningen af 
køb af pladser til borgere under 65 år mellem Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har budgetterede omkostninger 
vedr. Socialforvaltningens patienter for 8,3 mio. kr., samtidig har 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen en budgetteret mindrebetaling til 
regionen på 1,1 mio. kr. for denne patientgruppe. 

Rent praktisk betyder dette, at Socialforvaltningen skal budgettere med 
en nettobetaling på 7,2 mio. kr. til Sundheds- og Omsorgs-
forvaltningen, og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen med en ditto 
opkrævning til Socialforvaltningen. 

Bilag – Aftaletekst fra budgetaftale 2011, s.21-22

Flere midlertidige pladser
De københavnske sundhedstilbud skal medvirke til, at borgerne 
forbliver raske og selvhjulpne, så behovet for kommunale ydelser 
udskydes. Når behovet for hjælp opstår, skal infrastrukturen på 
sundhedsområdet sikre adgang til sundhedsindsatser, der forebygger 
indlæggelser og genindlæggelser særligt af ældre medicinske patienter. 

De ældre borgere (65+ årige) tegner sig for mange af indlæggelserne 
på hospitalerne. De korte indlæggelser er særligt en belastning for 
gruppen af ældre svage borgere. Ligeledes er det dyrt for kommunen. 
Midlerne til ekstra pladser skal derfor skabe mulighed for i højere grad 
at anvende pladserne til ældre hjemmeboende borgere som led i 
forebyggelse af indlæggelser – til glæde for både de ældres livskvalitet 
og kommunens økonomi. I dag benyttes hovedparten af pladserne til 
hjemtagning af færdigbehandlede borgere fra hospitalerne. 

For at ligestille adgangen uanset alder til genoptræning på 
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døgnrehabiliteringsplads for borgere med svære somatiske lidelser, 
tilføres Socialforvaltningen driftsmidler til køb af pladser i regi af 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Borgere under 65 år med svær 
somatisk sygdom, herunder særligt neurologiske lidelser, sikres hermed 
adgang til døgnrehabiliteringsplads i de tilfælde hvor borgeren ikke kan 
klare sig selv i hjemmet under genoptræning efter udskrivning fra 
hospital. Kapacitetsudvidelsen skal sikre en sammenhængende og 
målrettet tværfaglig indsats over for disse borgere – med særligt fokus 
på erhvervsrettet genoptræning. 

Parterne er enige om at afsætte 6,7 mio. kr. i årlig drift til Sundheds- 
og Omsorgsudvalget fra 2011 og frem til at udvide kapaciteten med 30 
pladser, samt 8,3 mio. kr. til Socialudvalget fra 2011 og frem for at 
ophæve 65 års grænsen. Parterne noterer sig, at initiativet reducerer 
kommunens omkostninger til Regionen med 2,2 mio. kr. årligt fra 2011 
og frem, heraf 1,1 mio. kr. i Socialudvalget og 1,1 mio. kr. i Sundheds- 
og Omsorgsudvalget.


